
10 5ª feira | 27/Fev/2025 - Edição nº 3.113
20ª Legislatura

ao Diretor-Presidente da Companhia de Saneamento do Paraná, Sr. Wilson 
Bley Lipski, devido às recorrentes reclamações de falta de abastecimento de 
água em Ponta Grossa, relatas por diversos usuários, durante o mês de janeiro; 
Requerimento n.º 139/2025, da Deputada Mabel Canto, solicitando infomações 
ao Diretor-Presidente da Companhia de Saneamento do Paraná, Sr. Wilson 
Bley Lipski, considerando que é de conhecimento público que a Sanepar 
elaborou os planos de saneamento para a Prefeitura de Ponta Grossa devido à 
falta de conhecimento técnico da área, conforme especifica; Requerimento n.º 
140/2025, do Deputado Gilson de Souza, solicitando o envio de expediente ao 
Ex.mo Secretário de Justiça, Sr. Santin Roveda, requerendo informações acerca da 
pauta migratória no Estado do Paraná; Requerimento n.º 143/2025, do Deputado 
Requião Filho, solicitando o envio de expediente ao Secretário de Estado do 
Turismo - SETU, Sr. Márcio Nunes, requerendo esclarecimentos sobre o contrato 
administrativo n.º 4.036/2024, celebrado com a empresa Trade Comunicação 
e Marketing SS Ltda, tendo por objeto a prestação de serviços de publicidade. 
Conforme acordo do Líder do Governo com os autores, serão encaminhados 
como envio de expediente.
Requerimentos aprovados e encaminhados à Diretoria Legislativa para 
providências.
Requerimento n.º 135/2025, do Deputado Cobra Repórter, solicitando o envio 
de expediente ao Sr. Diretor-Geral do DER/PR e ao Sr. Superintendente Regional 
do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes (DNIT) no Estado 
do Paraná, requerendo providências urgentes para a limpeza e manutenção das 
passarelas para pedestres localizadas no perímetro rodoviário urbano do município 
de Londrina e Região Metropolitana;  Requerimento n.º 136/2025, do Deputado 
Delegado Tito Barichello, solicitando o envio de votos de congratulações com 
menção honrosa aos valorosos policiais e guardas municipais homenageados, 
pelos brilhantes serviços prestados no combate e enfrentamento ao crime 
organizado e na proteção à população paranaense, em especial no caso do resgate 
da pequena Eloah Almeida do Santos; Requerimento n.º 137/2025, do Deputado 
Fábio Oliveira, solicitando o envio de expediente ao Sr. Diretor-Geral do DER/
PR, Sr. Fernando Furiatti Sabóia, requerendo informações, conforme especifica; 
Requerimento n.º 142/2025, do Deputado Luiz Fernando Guerra, solicitando o 
envio de menção honrosa ao Sr. Simon Taylor, por atuar como chargista, político, 
ilustrador e, mais tarde, editor gráfico e diagramador do Jornal Folha da Imprensa; 
Requerimento n.º 144/2025, do Deputado Moacyr Fadel, solicitando o envio de 
expediente ao Sr. Wilson Bley Lipski, Diretor-Presidente da Sanepar, requerendo 
que comuniquem diretamente aos consumidores dos municípios dos Campos 
Gerais acerca de qualquer necessidade de manobras ou racionamento que possam 
afetar o abastecimento de água; Requerimento n.º 146/2025, do Deputado 
Hussein Bakri, solicitando o registro e o envio de votos de congratulações com 
menção honrosa aos alunos do Colégio Florestal Costa e Silva, da cidade de 
Irati, que adquiriram com recursos próprios, obtidos pela cooperativa - escola, 
uma granja completa de suinocultura com tecnologia alemã; Requerimento 
n.º 148/2025, dos Deputados Alexandre Curi, Hussein Bakri, Artagão Júnior, 
Cobra Repórter, Adão Litro, Ademar Traiano, Reichembach, Gugu Bueno, Luiz 
Cláudio Romanelli, Evandro Araújo e Moacyr Fadel, requerem moção de apoio à 
candidatura do advogado Bruno Augusto Vigo Milanez (OAB/PR n.º 48.165) ao 
cargo de Conselheiro do CNMP - Conselho Nacional do Ministério Público, em 
vaga proveniente de indicação do Senado Federal, para o exercício de funções 
no biênio 2026 – 2027; Requerimento n.º 149/2025, do Deputado Cobra 
Repórter, solicitando o envio de expediente ao Ilmo Sr. Diretor-Geral do DER/
PR, requerendo urgência na renovação e efetivação dos contratos de execução 
de serviços na faixa de domínio da Área 6, que abrange as rodovias PRC-466, 
PRC-487, PRC-460, BR-456, PR-364 e PR-239, visando à realização imediata 
de roçagem da vegetação excessiva nas margens rodoviárias;  Requerimento 
n.º 150/2025, dos Deputados Maria Victória, Delegado Tito Barichello, Tercílio 
Turini, Ney Leprevost, Flávia Francischini, Cristina Silvestri, Alexandre Curi, 
Adão Litro, Luiz Fernando Guerra, Do Carmo, Márcio Pacheco, Denian Couto, 
Jairo Tamura, Thiago Bührer, Alexandre Amaro, Luís Corti, Cloara Pinheiro, 
Gugu Bueno, Cobra Repórter, Gilson de Souza, Fábio Oliveira, Luiz Cláudio 
Romanelli, Bazana, Delegado Jacovós, Paulo Gomes, Mabel Canto e Gilberto 
Ribeiro, solicitando o registro e o envio de votos de congratulações ao Sr. Renato 
Guimarães Adur, idealizador do evento Paraná Mais Cidades, realizado entre os 
dias 12 a 14 de fevereiro de 2025, evento que reuniu as principais lideranças do 
Estado do Paraná.
Requerimentos com despacho do Presidente.
À Diretoria Legislativa para providências: Requerimento n.º 147/2025, 
do Deputado Denian Couto, requer a substituição do Deputado Denian Couto 
(PODEMOS), pelo Deputado Doutor Leônidas (CDN) na Comissão relacionada, 
permanecendo inalteradas as demais: Comissão de Finanças e Tributação: Doutor 
Leônidas como membro titular.
Justificativas de ausências.
Deferido conforme o art. 97, § 3.º, IV do Regimento Interno (Deputado que, 
por indicação do Presidente estiver representando a Assembleia): Requerimento 
n.º 145/2025 do Deputado Anibelli Neto, apresentando justificativa de ausência na 
Sessão Plenária do dia 17 de fevereiro de 2025.
SR. PRESIDENTE (Deputado Alexandre Curi – PSD): Nada mais havendo a 
ser tratado, encerro a presente Sessão, marcando outra para amanhã, quarta-feira, 
dia 19, às 9 horas, com a seguinte Ordem do Dia: Redação Final dos Projetos de 
Lei n.ºs 897/2023 e 641/2024; 2.º Turno o Projeto de Lei n.º 869/2023; 1.º Turno 
dos Projetos de Lei n.ºs 761/2023 e 790/2024 e do Projeto de Resolução n.º 2/2025; 
e Turno Único dos Projetos de Lei n.º 88/2024 e 142/2024.
“LEVANTA-SE A SESSÃO.”
(Sessão encerrada às 16h39, tendo sido lavrada a Ata para fins de publicação em 
atendimento ao disposto no art. 139 da Resolução n.º 11 de 23/8/2016, Regimento 
Interno.)

21034/2025

Processo Legislativo 

Comissões Permanentes

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA

 
Aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezesseis 
horas e quarenta minutos, na sala Arnaldo Busato, realizou-se a 1ª Reunião Ordinária 
da Comissão de Finanças e Tributação da Assembleia Legislativa do Estado do 
Paraná, sob a presidência do Deputado Marcio Pacheco, com a presença dos 
Membros Titulares da Comissão, Deputados Adão Litro, Nelson Justus, Gilson 
de Souza, Arilson Chiorato e Deputada Márcia Huçulak. Havendo número legal, 
o Deputado Marcio Pacheco, Presidente da Comissão, agradeceu a presença de 
todos, declarou aberta a reunião e anunciou a pauta a ser deliberada, iniciando-se 
a pauta com o Projeto de Lei n° 790/2024 - Mensagem n° 94/24 - Dispõe que 
a Ilha do Mel, situada na Baia de Paranaguá, Município de Paranaguá, constitui 
região de especial interesse ambiental e turístico do Estado do Paraná, conforme 
especifica, e dá outras providências, de autoria do Poder Executivo; Projeto de Lei 
n° 754/2024 - Mensagem n° 89/24 - Altera a Lei n° 20.394, de 4 de dezembro de 
2020, que institui o Programa Estadual de Habitação - Casa Fácil PR, de autoria 
do Poder Executivo; Projeto de Lei n° 787/2024 - Mensagem n° 90/24 - Autoriza 
as Instituições Estaduais de Ensino Superior a criarem Programa de Segurança 
Alimentar e Nutricional para o corpo discente universitário, de autoria do Poder 
Executivo. Projeto de Lei n° 59/2025 - Mensagem n° 06/2025 - Institui o Programa 
Recomeço e o Auxílio Social Mulher Paranaense, de autoria do Poder Executivo. 
Na sequência, o Senhor Presidente solicitou ao Deputado Nelson Justus, relator 
designado ao Projeto de Lei n° 790/2024, que procedesse à leitura do parecer. 
Após lido, foi colocado em discussão e votação o parecer favorável, sendo aprovado 
por unanimidade dos membros da Comissão. Dando prosseguimento à reunião, o 
Senhor Presidente solicitou ao Deputado Adão Litro, relator designado ao Projeto 
de Lei n° 754/2024, que procedesse à leitura do parecer. Após lido, foi colocado 
em discussão, sendo concedido pedido de vistas ao Deputado Arilson Chiorato ao 
parecer favorável. Dando continuidade, o Senhor Presidente solicitou a Deputada 
Márcia Huçulak, relatora designado aos Projetos de Lei n° 787/2024 e 59/2025, 
que procedesse à leitura dos pareceres. Após lidos, foram colocados em discussão 
e votação os pareceres favoráveis, sendo aprovados por unanimidade dos membros 
da Comissão. Por fim, nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu 
a presença de todos e encerrou a reunião determinando a lavratura da presente Ata 
que segue assinada pelo Senhor Presidente e pelo Secretário da Comissão.
 

Deputado MARCIO PACHECO
Presidente

21199/2025
COMISSÃO DO MERCOSUL E ASSUNTOS INTERNACIONAIS

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA
Aos vinte a quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 
dezessete horas e trinta minutos, no Auditório Legislativo, realizou-se a Primeira 
Reunião Ordinária da Comissão do Mercosul e Assuntos Internacionais  da 
Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, sob a presidência do Deputado Dr. 
Antenor, com a presença dos Membros Titulares da Comissão: Deputados Soldado 
Adriano José, Marcelo Rangel, Gilberto Ribeiro, Alisson Wandscheer e Adão 
Litrão. Havendo número legal, o Deputado Dr. Antenor, Presidente da Comissão, 
agradeceu a presença de todos, declarou aberta a reunião e anunciou a pauta a ser 
deliberada, qual seja, envio de ofícios aos Consulados dos países pertencentes ao 
Mercosul, com o intuito de convidá-los para uma reunião para tratar sobre o acordo 
do Mercosul e seus impactos na economia do Paraná e debate sobre um futuro 
seminário/audiência pública, com a presença dos Cônsules, sobre a democracia 
na América Latina e Mercosul e seus efeitos. Colocado os temas em votação, sem 
voto em contrário dos presentes, os itens foram aprovados por unanimidade dos 
membros da Comissão. Por fim, nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente 
agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião determinando a lavratura da 
presente Ata que segue assinada pelo Senhor Presidente.

Deputado Dr. Antenor
Presidente

20757/2025

Publicações Administrativas 

Atos Regulamentares
Comissão Executiva

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA No 249, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições e com base nos dados contidos no protocolo SEI nº 03041-



11
5ª feira | 27/Fev/2025 - Edição nº 3.113

20ª Legislatura

89.2025,
 R E S O L V E:
 Art. 1º Restituir ao caixa único do Tesouro Estadual o saldo financeiro decorrente 
de repasses duodecimais, nos termos do parágrafo 2º do artigo 168 da Constituição 
Federal de 1988.

Art. 2º Os recursos objeto da restituição a que se refere o artigo 1º totalizam o 
valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), provenientes do orçamento do 
exercício corrente.

Art. 3º A operação financeira determinada pelo presente ato foi efetivada na data 
de 06/02/2025. 

Curitiba, 25 de fevereiro de 2025.
 

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente 

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

21239/2025

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA No 250, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições e com base nos dados contidos no protocolo SEI nº 03362-
55.2025,
 R E S O L V E:
 
Art. 1º Restituir ao caixa único do Tesouro Estadual o saldo financeiro decorrente 
de repasses duodecimais, nos termos do parágrafo 2º do artigo 168 da Constituição 
Federal de 1988.

Art. 2º Os recursos objeto da restituição a que se refere o artigo 1º totalizam o valor 
de R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais), provenientes do orçamento do 
exercício corrente.

Art. 3º A operação financeira determinada pelo presente ato será efetivada na data 
de 26/02/2025. 

Curitiba, 25 de fevereiro de 2025.
 

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente 

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

21241/2025

Editais e Contratos 

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2025
UASG: 930285 – Nº COMPRAS GOV 90002/2025

PROTOCOLO Nº 06549-48.2024

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ, por intermédio 
da sua pregoeira designada pelo Ato da Comissão Executiva nº. 1278/2024, de 
10 de Setembro de 2024, no uso de suas atribuições legais, torna público para o 
conhecimento dos interessados, o resultado do referido procedimento licitatório, 
conforme segue:
OBJETO: Formação de registro de preços para a contratação de empresa 
especializada na confecção, fornecimento e instalação de molduras e seus respectivos 
acessórios, para atender a demanda das unidades administrativas da Assembleia 
Legislativa do Estado do Paraná, conforme critérios, quantidades, especificações e 
exigências no Termo de Referência – Anexo I, parte integrante do edital.
VENCEDOR: THIAGO SQUISSARDI SANTOS LTDA - CNPJ 02.539.593/0001-
94.
VALOR TOTAL: R$ 254.800,00 (Duzentos e cinquenta e quatro mil e oitocentos 
reais).
PREGOEIRA: Fernanda Carolina Kohl.
INFORMAÇÕES: Vistas do processo poderão ser obtidas junto a Assembleia 
Legislativa do Estado do Paraná, Praça Nossa senhora de Salete, s/n – Centro Cívico, 
na Diretoria de Apoio Técnico- Coordenadoria de Suprimentos, 4º Andar do Prédio 

Administrativo, em dias úteis das 09h00min às 12h00min – 13h00min às 18h00min, 
no sítio da ALEP- Portal da Transparência http://transparencia.assembleia.pr.leg.br/ 
no link  “Compras e Licitações”. Demais informações pelo telefone (41) 3350-4003 
ou e-mail licitacao@assembleia.pr.leg.br. 

Diretoria de Apoio Técnico
Curitiba, 27 de Fevereiro de 2025.

AVISO DE SUSPENSÃO

Pregão Eletrônico: nº 002/2025
PROTOCOLO: nº  16713-33.2024

Número da Licitação Sistema Licitações-e (Banco do Brasil): 1064087

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ, por intermédio 
da sua pregoeira designada pelo Ato da Comissão Executiva nº. 1278/2024, de 
10 de Setembro de 2024, no uso de suas atribuições legais, torna pública para 
o conhecimento dos interessados a SUSPENSÃO da licitação em epígrafe, que 
tem por objeto a “Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
contínuos de limpeza, asseio, conservação e outros com dedicação exclusiva de 
mão de obra (item 1) e serviços contínuos acessórios sem dedicação exclusiva de 
mão de obra – Facilities (item 2), com fornecimento de materiais, equipamentos e 
insumos, no complexo da Assembleia Legislativa do Paraná e suas dependências, 
conforme especificações e quantitativos descritos no Anexo I”, tendo em vista 
a medida liminar do Mandado de Segurança, movido pela empresa Adservi 
Administradora de Serviços Ltda (CNPJ nº 02.531.343/0001-08), processo nº 
0000460-40.2025.8.16.0179.  

INFORMAÇÕES: Poderão ser obtidas no sítio da ALEP – Portal da Transparência 
http://transparencia.assembleia.pr.leg.br/ no link “Compras e Licitações”, bem como 
no endereço: https://licitacoes-e2.bb.com.br, pelo telefone (41) 3350-4003 ou e-mail 
licitacao@assembleia.pr.leg.br.

Diretoria de Apoio Técnico.
Curitiba, 27 de Fevereiro de 2025.

21233/2025


